



GIUNTA REGIONALE DEL LAZIO

ESTRATTO DAL PROCESSO VERBALE DELLA SEDUTA DEL 11/10/2005

=====

ADDI' 11/10/2005 NELLA SEDE DELLA REGIONE LAZIO, VIA CRISTOFORO COLOMBO 212 ROMA, SI E' RIUNITA LA GIUNTA REGIONALE COSI' COMPOSTA:

MARRAZZO	Pietro	Presidente	DE ANGELIS	Francesco	Assessore
		Vice			
POMPILI	Massimo	Presidente	DI STEFANO	Marco	"
ASTORRE	Bruno	Assessore	MANDARELLI	Alessandra	"
BATTAGLIA	Augusto	"	MICHELANGELI	Mario	"
BONELLI	Angelo	"	NIERI	Luigi	"
BRACHETTI	Regino	"	RANUCCI	Raffaele	"
CIANI	Fabio	"	RODANO	Giulia	"
COSTA	Silvia	"	TIBALDI	Alessandra	"
			VALENTINI	Daniela	"

ASSISTE IL SEGRETARIO: Domenico Antonio CUZZUPI

***** OMISSIS

ASSENTI: Marrazzo - Brachetti - Di Stefano - Mandarelli - Ranucci-Rodano

DELIBERAZIONE 873

Oggetto:

Modifiche alla D.G.R. n. 625 del 8 luglio 2005, recante 'Adozione del Piano regionale di applicazione del regime di sostegno comunitario alla ristrutturazione e riconversione dei vigneti in attuazione del regolamento (CE) n. 1493/1999 del Consiglio del 17 maggio 1999 e successive modifiche e disposizioni applicative. Campagne vitivinicole 2005/2006 e 2006/2007'.



Oggetto: Modifiche alla D.G.R. n. 625 del 8 luglio 2005, recante "Adozione del Piano regionale di applicazione del regime di sostegno comunitario alla ristrutturazione e riconversione dei vigneti in attuazione del regolamento (CE) n. 1493/1999 del Consiglio del 17 maggio 1999 e successive modifiche e disposizioni applicative. Campagne vitivinicole 2005/2006 e 2006/2007".

LA GIUNTA REGIONALE

SU PROPOSTA dell'Assessore all'Agricoltura;

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modificazioni "Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla Dirigenza ed al personale regionale";

VISTO il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale, n. 1 del 6 settembre 2002 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 "Nuovo Statuto della Regione Lazio";

VISTO il regolamento (CE) n. 1493/1999 del Consiglio del 17 maggio 1999 e successive modifiche ed integrazioni, relativo all'Organizzazione Comune del Mercato vitivinicolo;

VISTO il regolamento (CE) n. 1227/2000 della Commissione del 31 maggio 2000 e successive modifiche ed integrazioni, che stabilisce le modalità di applicazione del regolamento (CE) n. 1493/1999;

VISTA la D.G.R. n. 625 del 8 luglio 2005, pubblicata sul supplemento ordinario n. 3 al B.U.R.L. n. 21 del 30 luglio 2005, recante "Adozione del Piano regionale di applicazione del regime di sostegno comunitario alla ristrutturazione e riconversione dei vigneti in attuazione del regolamento (CE) n. 1493/1999 del Consiglio del 17 maggio 1999 e successive modifiche e disposizioni applicative. Campagne vitivinicole 2005/2006 e 2006/2007";

CONSIDERATO che, per mero errore materiale, non risultano indicati correttamente i dati contenuti al punto 1) LAVORI DI PREPARAZIONE TERRENO delle Tabelle 1 e 2 dell'Allegato 4 al predetto Piano regionale, ascrivibili alle voci:

- "Scasso con mezzi meccanici alla profondità di cm. 100 su terreni compatti o collinari, compreso il primo ripasso, amminutamento e spianamento per superfici fino ad Ha 3.00";
- "Acquisto e distribuzione in campo di concimi e/o fertilizzanti per concimazione di fondo";

RITENUTO, pertanto, che occorre correggere i dati contenuti al punto 1) LAVORI DI PREPARAZIONE TERRENO delle Tabelle 1 e 2 dell'Allegato 4 al predetto Piano regionale, relativi alle voci:

- "Scasso con mezzi meccanici alla profondità di cm. 100 su terreni compatti o collinari, compreso il primo ripasso, amminutamento e spianamento per superfici fino ad Ha 3.00";
- "Acquisto e distribuzione in campo di concimi e/o fertilizzanti per concimazione di fondo";

CONSIDERATO che detta correzione comporta, conseguentemente, la parziale modifica delle tabelle contenute nell'Allegato 3 e nell'Allegato 4 al Piano regionale,

RITENUTO di sostituire l'Allegato 3 al Piano regionale con l'Allegato 3 bis, composto di n. 1 pagina, facente parte integrante del presente provvedimento;

RITENUTO di sostituire l'Allegato 4 al Piano regionale con l'Allegato 4 bis, composto di n. 9 pagine, facente parte integrante del presente provvedimento;



CONSIDERATO che i richiamati *Allegati 3 e 4 al Piano regionale* costituiscono elementi di riferimento ai fini dell'applicazione delle disposizioni contenute nel *bando* per la presentazione delle domande di sostegno comunitario alla ristrutturazione dei vigneti, approvato con la determinazione dirigenziale n. 1478 del 14 luglio 2005;

DATO ATTO che occorre stabilire che l'*Allegato 3 bis* e l'*Allegato 4 bis*, facenti parte integrante del presente provvedimento, rappresentino fin d'ora elementi di riferimento ai fini dell'applicazione delle disposizioni contenute nel richiamato *bando* approvato con la determinazione dirigenziale n. 1478 del 14 luglio 2005;

all'unanimità

DELIBERA

per i motivi indicati in premessa che qui si intendono riportati:

1. di sostituire l'*Allegato 3 al Piano regionale* con l'*Allegato 3 bis*, composto di n. 1 pagina, facente parte integrante del presente provvedimento;
2. di sostituire l'*Allegato 4 al Piano regionale* con l'*Allegato 4 bis*, composto di n. 9 pagine, facente parte integrante del presente provvedimento;
3. di stabilire che l'*Allegato 3 bis* e l'*Allegato 4 bis*, facenti parte integrante del presente provvedimento, costituiscano fin d'ora elementi di riferimento ai fini dell'applicazione delle disposizioni contenute nel *bando* per la presentazione delle domande di sostegno comunitario alla ristrutturazione dei vigneti, approvato con la determinazione dirigenziale n. 1478 del 14 luglio 2005;
4. di disporre la pubblicazione integrale, allegati compresi, della presente deliberazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio.

IL VICE PRESIDENTE: F.to Massimo POMPILI

IL SEGRETARIO: F.to Domenico Antonio CUZZUPI

13 OTT. 2005



**TABELLA RIEPILOGATIVA DEI COSTI MASSIMI RICONOSCIBILI AD
ETTARO E RELATIVO SOSTEGNO MASSIMO CONCEDIBILE (1)**

Codice Azione	COSTO DELLE OPERE		Totale costi massimi riconoscibili (A+B) €/Ha	Indennizzo perdite di entrate €/Ha (2)	Sostegno comunitario o contributo massimo applicabile [(C+D):2] €/Ha
	Estirpazione vigneto €/Ha	Realizzazione lavori €/Ha			
	A	B			
1.1	1.106,00	20.528,00	21.634,00	1.500,00	11.567,00
1.2	1.106,00	17.923,00	19.029,00	1.500,00	10.264,50
1.3	//	4.914,00	4.914,00	750,00	2.832,00
2.1	//	20.528,00	20.528,00	//	10.264,00
2.2	//	17.923,00	17.923,00	//	8.961,50
2.3	//	20.528,00	20.528,00	//	10.264,00
2.4	//	17.923,00	17.923,00	//	8.961,50
3.1	//	6.500,00	6.500,00	//	3.250,00
3.2	//	11.415,00	11.415,00	750,00	6.082,50

(1) riferito ad un "impianto tipo" di ettari 1.00.00 con una densità d'impianto pari a 4.000 ceppi/ettaro.

(2) In applicazione del regolamento (C.E.) n. 1493/1999, articolo 13, comma 1, lettera a), l'indennizzo per le perdite di entrate conseguenti all'esecuzione delle azioni che comportano l'estirpazione di superfici vitate, o che prevedono la pratica del sovrainnesto, è quantificato in € 750 ad ettaro ed è riconosciuto:

- a) per due campagne vitivinicole, per un totale di € 1.500 ad ettaro, per quanto attiene le azioni 1.1 e 1.2;
- b) per una campagna vitivinicola, per un totale di € 750 ad ettaro, per quanto attiene le azioni 1.3 e 3.2.



ASSESSORE ALL'AGRICOLTURA
Daniela Valentini

TABELLE ANALISI DEI COSTI

Nelle Tabelle 1, 2, 3, 4, 5, 6 e 7 di seguito riportate è descritta l'analisi dei costi necessari per la realizzazione dei lavori previsti dal Piano regionale, riferiti ad un impianto tipo considerato e/o alla tipologia di intervento ed al codice azione indicati in ciascuna tabella.

TABELLA 1

CARATTERISTICHE DELL'IMPIANTO TIPO CONSIDERATO		
SUPERFICIE INTERESSATA	FORMA DI ALLEVAMENTO	DENSITÀ D'IMPIANTO
Ha 1.00.00	filare tipo "cordone speronato"	4.000 barbatelle/Ha - S. I.: 1,00 X 2,5 m
TIPOLOGIA DI INTERVENTO		CODICE AZIONE
Riconversione varietale		1.1
Diversa collocazione o reimpianto		2.1 - 2.3

1) LAVORI DI PREPARAZIONE TERRENO

N°	Capitolato / Lavori	Unità di misura	Quantità	Costo unitario (IVA esclusa) €	Costo totale (IVA esclusa) €
1	Scasso con mezzi meccanici alla profondità di cm 100 su terreni compatti o collinari, compreso il primo ripasso, amminutamento e spianamento per superfici fino a Ha 3.00.	Ha	1.00.00	1.500,00	1.500,00
2	Analisi del terreno fisico-chimica di pre-impianto, incluso il prelievo del campione di terreno di circa 2-3 Kg/ 2 Ha.	n°	1	110,00	110,00
3	Acquisto e distribuzione in campo di concimi e/o fertilizzanti per concimazione di fondo.	Ha	1.00.00	500,00	500,00
Totale 1)					2.110,00

2) MATERIALI PER REALIZZAZIONE IMPIANTO

N°	Capitolato / Lavori	Unità di misura	Quantità	Costo unitario (IVA esclusa) €	Costo totale (IVA esclusa) €
1	Pali di testata in legno trattato del diam. 8/10 cm e lunghezza m 2,50.	n°	80	4,18	334,40
2	Basetta in cls. per ancoraggio, da cm. 30x8	n°	80	1,55	124,00
3	Asta in ferro zincato diam. 12 mm e lung. 1,20 mt.	n°	80	2,02	161,60
4	Pali intermedi in legno trattato da m 2,50 e diametro di 6/8 cm	n°	760	3,02	2.295,20
5	Tutore per barbatella: rovere 2X2X120 cm	n°	3.200	0,26	832,00
6	Legacci zincati per tutori	n°	3.200	0,03	96,00
7	Collare inox tendifilo completo diam. 8/10, per palo di testata	n°	160	1,57	251,20
8	Gancio inox completo per tirante palo di testata	n°	160	1,42	227,20
9	Ganci CRAPAL per contenimento fili interni	n°	1.520	0,03	45,60

10	Grappette lunghe per il fissaggio dei collari, aggancio fili portanti sui pali intermedi	n°	1.840	0,03	55,20
11	Grippe small	n°	25	0,93	23,25
12	Grippe medium	n°	25	1,03	25,75
13	Filo di orditura in CRAPAL mm 3,15 per banchina e allineamento	Kg	525	1,60	840,00
14	Filo di orditura in CRAPAL mm 1,8 per doppio intermedi	Kg	336	1,69	567,84
15	Filo di orditura in CRAPAL 3,4 per tiranti	Kg	21	3,83	80,43
16	Trasporto materiali	a corpo			650,00
				Totale 2)	6.609,67

3) BARBATELLE

N°	Capitolato / Lavori	Unità di misura	Quantità	Costo unitario (IVA esclusa) €	Costo totale (IVA esclusa) €
1	Acquisto di barbatelle innestate, paraffinate, clonate e certificate varietà bianche e messa in opera	n°	4.000	1,78	7.120,00
				Totale 3)	7.120,00

4) MANODOPERA (cfr. Tabella 7)

N°	Capitolato / Lavori	Unità di misura	Quantità	Costo unitario (IVA esclusa) €	Costo totale (IVA esclusa) €
1	Mano d'opera per: squadro e picchettamento, messa in opera dei pali di testata, pali intermedi, fili di orditura e relativi accessori.	a corpo			3.710,59
				Totale 4)	3.710,59

5) SPESE TECNICHE

1	Spese tecniche	a corpo			977,51
				Totale 5)	977,51

Costo totale impianto viticolo 1)+2)+3)+4)+5)				€ 20.527,78
--	--	--	--	--------------------

TABELLA 2

CARATTERISTICHE DELL'IMPIANTO TIPO CONSIDERATO		
SUPERFICIE INTERESSATA	FORMA DI ALLEVAMENTO	DENSITÀ D'IMPIANTO
Ha 1.00.00	filare tipo "cordone speronato"	4.000 barbatelle/1Ha - S. I.: 1,00 X 2,5 m
TIPOLOGIA DI INTERVENTO		CODICE AZIONE
Riconversione varietale		1.2
Diversa collocazione o reimpianto		2.2 - 2.4

1) LAVORI DI PREPARAZIONE TERRENO

N°	Capitolato / Lavori	Unità di misura	Quantità	Costo unitario (IVA esclusa) €	Costo totale (IVA esclusa) €
1	Scasso con mezzi meccanici alla profondità di cm 100 su terreni compatti o collinari, compreso il primo ripasso, amminutamento e spianamento per superfici fino a Ha 3.00.	Ha	1.00.00	1.500,00	1.500,00
2	Analisi del terreno fisico-chimica di pre-impianto, incluso il prelievo del campione di terreno di circa 2-3 Kg/ 2 Ha.	n°	1	110,00	110,00
3	Acquisto e distribuzione in campo di concimi e/o fertilizzanti per concimazione di fondo.	Ha	1.00.00	500,00	500,00
Totale 1)					2.110,00

2) MATERIALI PER REALIZZAZIONE IMPIANTO

N°	Capitolato / Lavori	Unità di misura	Quantità	Costo unitario (IVA esclusa) €	Costo totale (IVA esclusa) €
1	Pali di testata in c.a. vibrato diam. 9 x 9 cm e lunghezza m 2,5 comprensivo di bassetta, ancoraggio e tiranti	n°	80	6,30	504,00
2	Pali intermedi in c.a. vibrato h. 2,50 mt diam. 7x7cm.	n°	760	3,70	2.812,00
3	Tutore per barbatella: rovere 2X2X120 cm	n°	3.200	0,26	832,00
4	Filo zincato di orditura di qualsiasi diametro per banchina, allineamento singolo e doppia fila interna (totale: 6 fili x filare)	Kg	460	1,20	552,00
Totale 2)					4.700,00

3) BARBATELLE

N°	Capitolato / Lavori	Unità di misura	Quantità	Costo unitario (IVA esclusa) €	Costo totale (IVA esclusa) €
1	Acquisto di barbatelle innestate, paraffinate, clonate e certificate varietà bianche e messa in opera	n°	4.000	1,78	7.120,00
Totale 3)					7.120,00

4) MANODOPERA (cfr. Tabella 7)

N°	Capitolato / Lavori	Unità di misura	Quantità	Costo unitario (IVA esclusa) €	Costo totale (IVA esclusa) €
1	Mano d'opera per: squadra e picchettamento, messa in opera dei pali di testata, pali intermedi, fili di orditura e relativi accessori.		a corpo		3.139,73
				Totale 4)	3.139,73

5) SPESE TECNICHE

1	Spese tecniche		a corpo		853,48
				Totale 5)	853,48

Costo totale impianto viticolo 1)+2)+3)+4)+5)				€	17.923,21
--	--	--	--	----------	------------------

TABELLA 3

CARATTERISTICHE DELL'IMPIANTO TIPO CONSIDERATO		
SUPERFICIE INTERESSATA	FORMA DI ALLEVAMENTO	DENSITÀ D'IMPIANTO
Ha 1.00.00	filare tipo "cordone speronato"	4.000 barbatelle/11a - S. 1.: 1,00 X 2,5 m

TIPOLOGIA DI INTERVENTO	CODICE AZIONE
Riconversione varietale	1.3

1) MARZE

N°	Capitolato / Lavori	Unità di misura	Quantità	Costo unitario (IVA esclusa) €	Costo totale (IVA esclusa) €
1	Acquisto di marze certificate	n°	4.000	0,04	160,00
Totale 1)					160,00

2) MANODOPERA

N°	Capitolato / Lavori	Unità di misura	Quantità	Costo unitario (IVA esclusa) €	Costo totale (IVA esclusa) €
1	Manodopera specializzata per la predisposizione del ceppo e l'innesto delle marze	a corpo			4.520,00
Totale 2)					4.520,00

3) SPESE TECNICHE

1	Spese tecniche	a corpo			234,00
Totale 3)					234,00

Costo totale impianto viticolo 1)+2)+3)				€ 4.914,00	
--	--	--	--	-------------------	--

TABELLA 4

SUPERFICIE INTERESSATA Ha 1.00.00	TIPOLOGIA DI INTERVENTO Ristrutturazione	CODICE AZIONE 3.1
---	--	-----------------------------

1) MATERIALI

N°	Capitolato / Lavori	Unità di misura	Quantità	Costo unitario (IVA esclusa) €	Costo totale (IVA esclusa) €
1	Materiale necessario per l'adeguamento del vigneto		a corpo		3.965,40
Totale 1)					3.965,40

2) MANODOPERA

N°	Capitolato / Lavori	Unità di misura	Quantità	Costo unitario (IVA esclusa) €	Costo totale (IVA esclusa) €
1	Manodopera occorrente per la realizzazione degli interventi di adeguamento del vigneto		a corpo		2.226,00
Totale 2)					2.226,00

3) SPESE TECNICHE

1	Spese tecniche		a corpo		309,57
Totale 3)					309,57

Costo totale impianto viticolo 1)+2)+3)				€ 6.500,97
--	--	--	--	-------------------

TABELLA 5

SUPERFICIE INTERESSATA	DENSITÀ D'IMPIANTO	TIPOLOGIA DI INTERVENTO	CODICE AZIONE
Ha 1.00,00	4.000 barbatelle/Ha - S. L: 1,00 X 2,5 m	Ristrutturazione	3.2

1) MATERIALI

N°	Capitolato / Lavori	Unità di misura	Quantità	Costo unitario (IVA esclusa) €	Costo totale (IVA esclusa) €
1	Materiale necessario per l'adeguamento del vigneto		a corpo		3.965,40
Totale 1)					3.965,40

2) MARZE

N°	Capitolato / Lavori	Unità di misura	Quantità	Costo unitario (IVA esclusa) €	Costo totale (IVA esclusa) €
1	Acquisto di marze certificate	n°	4.000	0,04	160,00
Totale 2)					160,00

3) MANODOPERA

N°	Capitolato / Lavori	Unità di misura	Quantità	Costo unitario (IVA esclusa) €	Costo totale (IVA esclusa) €
1	Manodopera specializzata per la predisposizione del ceppo e l'innesto delle marze		a corpo		4.520,00
2	Manodopera occorrente per la realizzazione degli interventi di adeguamento del vigneto		a corpo		2.226,00
Totale 3)					6.746,00

4) SPESE TECNICHE

1	Spese tecniche		a corpo		543,57
Totale 4)					543,57

Costo totale impianto viticolo 1)+2)+3)+4)				€ 11.414,97
---	--	--	--	--------------------

TABELLA 6

Nella tabella di seguito riportata è descritta l'analisi dei costi che possono eventualmente essere riconosciuti per le azioni 1.1 ed 1.2 previste dal *Piano regionale*, relativi alla manodopera occorrente per estirpare ettari 1.00.00 di vigneto obsoleto.

<i>SUPERFICIE INTERESSATA</i>	<i>TIPOLOGIA DI INTERVENTO</i>	<i>CODICE AZIONE</i>
Ha 1.00.00	Riconversione varietale	1.1 - 1.2

MANODOPERA PER ESTIRPAZIONE VIGNETO OBSOLETO

<i>Descrizione lavoro</i>	<i>Tempo di lavoro (ore lavorative)</i>	<i>Costo orario operaio O.T.D. comune €</i>	<i>Costo totale €</i>
taglio dei tralci e dei ceppi alla base con motosega, rimozione dei fili di orditura, e dei pali intermedi eseguito a mano.	72	8,78	632,16
rimozione pali di testata e relative basette con l'ausilio di trazione meccanica	36	8,78	316,08
rimozione dei ceppi	18	8,78	158,04
Totale costo estirpazione/ettaro			1.106,28

TABELLA 7

Nella tabella di seguito riportata è descritta l'analisi dei costi di manodopera necessari per la realizzazione degli interventi previsti dal Piano regionale, tenendo conto dei tempi che un operaio qualificato impiega normalmente per le singole operazioni di messa in opera.

E' stato preso a riferimento il costo orario di un operaio a tempo determinato qualificato super per la I arca professionale, pari ad Euro 12,41 (oneri inclusi), desunto dalla *Tabella Salari Contrattuali operai agricoli e florovivaistici* della provincia di Roma in vigore alla data del 1/1/2005.

MANODOPERA PER REALIZZAZIONE IMPIANTO

	<i>Descrizione lavoro</i>	<i>Ore lavorative</i>	<i>Costo orario operaio O.T.D. €</i>	<i>Costo totale €</i>
1)	Lavori di squadra e picchettamento			
	squadro e picchettamento comprensivo delle canne occorrenti	40	12,41	496,40
2)	Lavori di messa in opera dei pali di testata (n° 80/Ha) e relative basette e tiranti			
	distribuzione e messa in opera palo di testata tramite scavo buca con trivella del diam. di cm 20	13	12,41	161,33
	distribuzione e messa in opera di basette, tiranti ed ancoraggi tramite scavo buca con trivella del diam. di cm 40 per basette	40	12,41	496,40
3)	Lavori di messa in opera di paletti intermedi con piantapali (n° 790/Ha)			
	distribuzione e messa in opera dei pali intermedi	70	12,41	868,70
4)	Lavori di messa a dimora tutori per barbatelle e ganci (n° 2500/Ha)			
	distribuzione e messa in opera dei tutori con i relativi ganci	40	12,41	496,40
5)	Lavori di messa in opera di fili, collari e ganci su pali di testata ed intermedi			
	distribuzione e messa in opera di n° 2 collari tendifilo con i relativi ganci sui pali di testata (imp. meccanizzabile)	11	12,41	136,51
	distribuzione, messa in opera e tiraggio di n° 6 fili per palo	50	12,41	620,50
6)	Lavori di messa in opera distanziatori per fili intermedi (n° 2/palo) (imp. meccanizzabile)			
	distribuzione e messa in opera di mensole o chiodi distanziatori	20	12,41	248,20
7)	Lavori di messa in opera di accessori (imp. meccanizzabile)			
	distribuzione e messa in opera di accessori per il fissaggio dei fili sui tutori e pali	15	12,41	186,15



ASSESSORE ALL'AGRICOLTURA

Paola Valentini